Primeiro Aditamento, datado de 25/09/2018, ao Contrato
DIPRE/88.2017, de 27/09/2017, celebrado entre a Companhia Docas
do Estado de São Paulo - CODESP e a CLARO S.A. Objeto do
Termo: Prorrogar seu prazo por mais 15 (quinze) meses, a partir do
dia 27/12/2018, no valor global de R$ 392.144,10 (trezentos e
noventa e dois mil e cento e quarenta e quatro reais e dez centavos).
Fundamentação: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e autorização
da Diretoria-Executiva, nos termos do deliberado em sua 1886ª
Reunião (ordinária), de 03/09/2018. Signatários: Srs. José Alex
Botêlho de Oliva e Carlos Henrique de Oliveira Poço, Diretor-

[...]

Eletrônico nº 009/2018 - Processo nº 069/2018. Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E
GRAXAS PARA CONSUMO NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: PARTS LUB DISTRIBUIDORA
E SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ 19.116.488/0001-45, Lote: 01.
Valor total da Ata: R$ 253.196,00 (duzentos e cinquenta e três mil
cento e noventa e seis reais). Vigência da Ata: 27/09/2018 à
26/09/2019. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso
livre. Signatários: Diretores Fernando Dinoá Medeiros Filho,
Presidente, José Adécio Costa Filho, Administrativo e Financeiro e
Emiliano Rosado Lamartine de Faria, Técnico e Comercial, pela

[...]

Compromisso, para execução dos serviços de reabilitação do
pavimento da BR-101/PE e adequação da capacidade, das partes e
seus representantes. Gestor: Luiz Antônio Ehret Garcia - Diretor de
Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O presente termo de compromisso
passa de R$ 223.666.419,83 (duzentos e vinte e três milhões,
seiscentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e
oitenta e três centavos) para R$ 191.867.558,23 (cento e noventa e
um milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta
e oito reais e vinte e três centavos), face a redução de R$
31.798.861,60 (trinta e um milhões, setecentos e noventa e oito mil,
oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Letra a), item I do art. 65 da Lei 8.666/93,
art. 50 da Portaria Interministerial 507/2011 e previsão na Cláusula
Quarta e no Parágrafo Quarto da Cláusula Décima Terceira - das
Disposições Finais do Termo de Compromisso. Relato nº. 204/2018,
incluído na Ata da 36ª Reunião da Diretoria Colegiada de 18/09/2018.
PRAZO: Prorrogado por 182 (cento e oitenta e dois) dias
consecutivos, passando de 04/12/2018 para 04/06/2019. EFICÁCIA:
Este termo terá eficacia partir da data de sua publicação em extrato,
no DOU. PROCESSO Nº: 50600.023331/2011-98. DATA DA
ASSINATURA: 19/09/2018.

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO PARAGUAI